
AANGENOMEN 

D66 f!E 0 
Noord· 
Holland 

Noord-Holland 

PLUS 

Amendement aardkundige monumenten 

IJ 1'-/ 

Provinciale Staten van Noord-Holland, in vergadering bijeen op 14 december 2015, gelezen de 
Voordracht nr. 92 tot wijziging van de Provinciale Milieuverordening Noord-Holland, 

constaterende dat: 

I. de provincie Noord-Holland in haar structuurvisie 80 gebieden heeft aangewezen als 
aardkundig waardevol, waarvan er 16 de status van aardkundig monument hebben1

, 

11. de provincie Noord-Holland in 2004 bij de aanwijzing van de 80 gebieden de volgende 
omschrijving van een aardkundig monument gaf2: 

!Gj- /?_ 

'Het begrip ''Aardkundig monument" moet zeer ruim opgevat worden, waarbij het begrip 
"monument" meer een PR functie vervult. Een Aardkundig Monument is een blijvend 
fenomeen in het landschap verankerd middels een paneel, bord of anders. Er rust tot op 
heden op het begrip geen "claim" vanuit een bepaalde wetgeving.' 

111. het Rijk aangeeft dat "Een aardkundig monument heeft geen status als eenrijks-of 
gemeentelijk monument, maar is bedoeld om interesse voor het gebied op te wekken en de 
kennis over dit gebied onder een breder publiek te verspreiden."3 

IV. het IPO in haar "Handreiking behoud en bescherming van het aardkundig erfgoed op 
provinciaal niveau" aangeeft dat zowel bestuurlijk als maatschappelijk draagvlak voor 
aardkundige monumenten van belang is; 

overwegende dat: 

1. de huidige omgang met aardkundige monumenten in Noord-Holland niet primair gericht is 
op de genoemde PR-functie of het wekken van interesse voor een betreffend gebied; 

2. de huidige wijze van omgang met aardkundige monumenten in Noord-Holland gericht is op 
het beschermen van aardkundige monumenten d.m.v. strenge regels op het gebied van 
ruimtelijke ordening en daarmee het oorspronkelijke doel van aanwijzing voorbij schiet; 

3. de voorliggende wijziging van de Provinciale Milieuverordening m.b.t. aardkundige 
monumenten een onwenselijke vernauwing zijn van de mogelijkheden op ruimtelijke 
ordeningsgebied voor gemeenten; 

4. bestuurlijk en maatschappelijk draagvlak m.b.t . de effecten van voorliggende wijziging van 
belang zijn er meegewogen dienen te worden; 

1 Artikel 5.1.2. pag. 32, Geconsolideerde Structuurvisie Noord-Holland 2040 na wijziging (vastgesteld door PS 
28 september 2015), zie website Provincie Noord-Holland 
2 https://www.noord-holland.nl/web/Digitaal-loket/Ontheffingen-en-vergunningen/Aardkundlge­
monumenten-2.htm 
3 http://www.bodemrichtlijn.ni/Bibliotheek/bodembescherming/aardkundige-waarden/aardkundige-waarden­
in-nederland-algemeen 



5. de voorliggende wijziging van artikel 6.4.a onevenredig meer beperkingen oplevert bij 
ontwikkelingen in een bouwvlak, welke conform een inwerking getreden bestemmingsplan 
nu wel zijn toegestaan; 

6. met name de gemeente Texel hiervan grote hinder ondervindt gezien de situering van de 
meeste woonkernen op een aardkundig monument; 

7. de gemeente Texel dit heeft aangegeven in haar brief d.d. 18 november 2015; 

besluiten: 

de huidige tekst in artikelll, onderdeel G van het wijzigingsvoorstel van de Provinciale 

Milieuverordening Noord-Holland te wijzigen: 

Artikel 6.4 (vrijstelling) wordt als volgt gewijzigd: 

1. Onderdeel a komt te luiden: 

"a. Bebouwing en activiteiten binnen een bouwvlak toegestaan op grond van een 

onherroepelijk geworden bestemmingsplan." 

2. Voor de tekst wordt de aanduiding '1.' geplaatst. 

3. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 
"2. Artikel 6.3, eerste en tweede lid, zijn niet van toepassing op aardkundige monumenten op 

Texel in de woonkernen Den Hoorn, Den Burg, De Waal, Oosterend en Oost." 

en gaan over tot de orde van de dag. 

Jitske Haagsma (CDA) 

Olga de Meij (50PLUS) 

c.__ -
Hein Struben (D66) ~ ... 

--~~--



I AANGENOMEN I A 13 tY-l2_ 

Amendement inzake voordracht 101-2015, Initiatiefvoorstel Fiets Groenlinks. 

Provinciale Staten van Noord-Holland, in vergadering bijeen op 14 december 2015, 

• gezien het Initiatiefvoorstel Fiets van de Statenfractie Groenlinks; 
• kennis genomen hebbende van de reactie van Gedeputeerde Staten d.d . 23 

september 2015 op het Initiatiefvoorstel Fiets; 
• kennis genomen hebbende van het advies van de Commissie Mobiliteit en 

Financiën van 5 oktober 2015 

Besluit: 

Het oorspronkelijke besluit te vervangen door de volgende besluiten : 

• aan de hand van nieuw onderzoek de knelpunten in het fietspadennetwerk te 
inventariseren; 

• de resultaten van dit onderzoek in samenspraak met de regio en de commissie te 
prioriteren; 

• gemeenten die niet over een eigen fietsbeleidsplan beschikken op te roepen dit op te 
pakken. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

z van Berkurn (Groenlinks) 

/ 



GROENLI 

0 Partij voor 
de Dieren 
Statenfractie Noord·Holla"d 

Motie Weidevogels 

KS ChristenUnie • 
0 

/"1 erenpartij NH ~d Sinds 1995 

Provinciale Staten van Noord-Hollandt in vergadering bijeen op 14 decembert 

Constaterende dat: 

Het slecht gaat met veel weidevogelsoorten in Nederland; 

AANGENOMEN 

Er ook in Noord-Holland een belangrijke opgave ligt om de achteruitgang van 
weidevogels tegen te gaan; 
Noord-Holland daarin een bijzonder verantwoordelijkheid heeft omdat in onze 
provincie 15% van de Europese populatie van de grutto broedtt vorige maand 
uitgeroepen tot onze Nationale Vogel; 

De Tweede Kamer bij de behandeling van de begroting van Economische zaken 1,5 
miljoen euro extra beschikbaar heeft gesteld voor de bescherming van weidevogels 
(500.000 euro per jaar voor de komende drie jaar); 
Deze middelen vooral bedoeld zijn voor extra gerichte maatregelen in de kerngebieden 
voor weidevogelbeschermingt waarbij het geld zoveel mogelijk ''in de wei •• moet 
landent bijvoorbeeld door het inrichten van een pilott living lab of experiment die een 
directe bijdrage levert aan de bescherming van de weidevogel; 
Uit de toelichting van het amendement blijkt dat bij deze pilotst living labs of 
experimenten ook andere verantwoordelijke partijen in de keten zoals de 
Vogelbescherming moeten worden betrokken; 
De beschikbare gelden beheerd worden door het rijk. 

Van mening dat: 

De extra middelen die het Rijk beschikbaar stelt mogelijk ook kansen biedt voor Noord· 
Holland; 

Draagt het College op: 

In samenspraak met relevante maatschappelijke organisaties zoals de 
Vogelbescherming, Landschap Noord-Holland en de nieuwe collectieven voor agrarisch 
natuurbeheer de mogelijkheden te onderzoeken voor het opzetten en uitvoeren van 
één of meerdere pilots in NH; 
In overleg te treden met het ministerie van EZ om duidelijkheid te krijgen over de 
voorwaarden die verbonden worden aan de door het Rijk beschikbaar gestelde extra 
middelen voor weidevogelbescherming; 
PS in maart 2016 of zoveel eerder als mogelijk te informeren over de mogelijkheden 
om in NH één of meerdere pilots uit te voeren. 



En gaat over tot de orde van de dag, 

M. Klein (ChristenUnie-SGP) 

B. van Liere (Partij voor de Dieren) 

ftf/70-



Mf} 

I AANGENOMEN 

Motie vreemd aan orde inzake ondertekenen Klimaatverklaring. 

Provinciale Staten van Noord-Holland, in vergadering bijeen op 14 december 2015, te 
Haarlem 

Constaterende dat: 

• De provincie Noord-Holland de Klimaatverklaring van het Klimaatverbond heeft 
ondertekend1

; 

• De provincie zich met de ondertekening van de verklaring verbindt aan de 
afspraak dat de eigen organisatie uiterlijk 2030 geen broeikasgassen meer 

• Produceert; 
• De provincie zich met de ondertekening van de verklaring committeert aan de 

doelstelling om Noord Holland voor 2050 klimaatneutraal te maken 

Spreek uit: 

• De ambitie en het ondertekenen van de verklaring door de provincie toe 
Juichen; om klimaatverandering een halt toe te roepen de inzet van alle 
overheden van cruciaal belang is. 

Verzoekt Gedeputeerde Staten om: 

1. Op korte termijn te inventariseren wat de consequenties zijn van de doelstelling dat 
a. de eigen organisatie uiterlijk 2030 geen broeikasgassen meer uitstoot; 
b. en Noord Holland voor 2050 klimaatneutraal moet zijn gemaakt. 

2. Op korte termijn te inventariseren wat nodig is om deze doelstellingen te behalen; 
Daartoe inzichtelijk te maken wat de huidige stand van zaken is, welke effecten 
verwacht worden van reeds ingezet beleid. 

3. De uitkomsten hiervan zo spoedig mogelijk na het kerstreces aan Provinciale Staten 
voor te legger). 

4 . Deze doelst~llihgen onderdeel te maken van de Beleidsagenda energietransitie die 
volgend jaar door Provinciale Staten wordt vastgesteld. 

En gaan over tot d~ orde van de dag. 

s 

R.P.M. Koeken (Groenlinks) M. Klein (ChristenUnie-SGP). 

1 1 http:/ /www. klimaatverbond. nl/images/uploads/2. Parijsverklaring_DEF okt_20 15. pdf 



[ AANGENOMEN I 
GADENLINKS ~ ChristenUnie 

wiiZ2i21 §1142 !§L.S 

Motie vreemd aan orde inzake klimaatakkoord 

Provinciale Staten van Noord-Holland, in vergadering bijeen op 14 december 2015, te 
Haarlem, 

Constaterende dat:. 

• Op zaterdag 12 december 2015 het klimaatakkoord in Parijs definitief tot stand is 
gekomen; 

• 195 landen hebben afgesproken om nationale klimaatplannen te gaan uitvoeren; 
• Er bindende afspraken zijn gemaakt over de gemiddelde temperatuurstijging op 

aarde: die moet ver onder de twee graden blijven. Landen moeten nastreven om het 
onder de anderhalve graad te houden; 

• Om deze doelstelling te halen, de wereldwijde C02-uitstoot zo snel mogelijk fors 
moet worden teruggedrongen; 

• Nederland al jaren achter loopt op klimaatbeleid en de pas zal moeten versnellen; 
• De provincie een belangrijke rol heeft bij het terugdringen van de uitstoot van 

broeikasgassen en duurzame energieopwekking. 

Verzoekt Gedeputeerde Staten om: 

• Op korte termijn te inventariseren wat de consequenties van het klimaatakkoord voor 
de provincie Noord-Holland zijn; 

• Inzichtelijk maken wat de provincie moet doen om als onderdeel van de Staat haar 
bijdrage te leveren aan het halen van de klimaatdoelstellingen. 

En gaat over tot de orde van de dag. . . 

R.P.M. Koeken (Groenlinks) 
M. Klein (ChristenUnie-SGP). 



M 82- /Lf -ll 

AANGENOMEN I A 
Noord~Holland 

Altijd inhoudelijke en constructieve beoordeling voorstellen 
uit de Staten 

Provinciale Staten van Noord-Holland, 

Datum: 
Onderwerp: 

14 december 2015 
altijd inhoudelijke en constructieve beoordeling voorstellen uit 
de Staten 

Motie inzake ontslagbriefvoormalig gedeputeerde de heer R.E. de Vries 

Constaterende dat: 
• voormalig gedeputeerde de heer De Vries in zijn ontslagbriefvan 22-11-2015 

aangeeft dat de verhoudingen in Provinciale Staten en tussen Provinciale en 
Gedeputeerde Staten in Noord-Holland in hoge mate vastliggen; 

• voormalig gedeputeerde de heer De Vries in een artikel van het Haarlems 
Dagblad op 24-11-2015 aangeeft dat hij ervoer dat de oppositie monddood is, 
elk voorstel van de oppositie werd afgedaan als 'dat kan niet goed zijn' en dat 
de gunfactor ontbreekt. 

Overwegende dat: 
• voor de geloofwaardigheid en kwaliteit van het Noord-Hollandse bestuur en 

democratie, ingediende voorstellen van alle partij en in de Staten door 
Gedeputeerde Staten op inhoud moeten worden beoordeeld en deze beoordeling 
waar mogelijk een constructieve bijdrage te laten leveren aan de voorstellen. 

Roept alle gedeputeerden en Statenleden op: 
• alle ingediende moties, amendementen en initiatiefvoorstellen altijd te 

beoordelen op hun merites en niet op door welke partij of partijen deze zijn 
ingediend. 



ILf-JZ 

I AANGENOMEN I 
Motie inzake reflectie op inhoudelijke en instrumentele rol Provinciale Staten 

Provinciale Staten, in vergadering bijeen op 14 december 2015, 

overwegende dat 

het belangrijk is dat Provinciale Staten scherp voor ogen hebben hoe zij haar kaderstellende, 

controlerende en vertegenwoordigende rol wil vervullen 

het belangrijk is dat Provinciale Staten inzicht hebben hoe zij zowel inhoudelijk (waar moet 

het naar toe met de provincie in de huidige samenleving) als instrumenteel (hoe geef ik daar 

handen en voeten aan als volksvertegenwoordiger) haar rol op de beste wijze kan vervullen 

wanneer Provinciale Staten haar kaderstellende, controlerende en vertegenwoordigende rol 

ten volle weten uit te nutten, dit ertoe kan leiden dat de betrokkenheid van inwoners bij de 

provincie vergroot wordt 

constaterende dat 

in Zuid-Holland afgelopen woensdag 9 december een conferentie is gehouden, waarin 

Statenleden konden reflecteren op de rol van de provincie in de huidige netwerksamenleving 

en konden reflecteren op hun eigen stijl en wat dit vervolgens voor hun eigen Statenwerk en 

het functioneren van Provinciale Staten als geheel betekent, en er een follow-up hiervan 

komt 

besluiten 

naar voorbeeld van Provincia le Staten van Zuid-Holland een conferentie te organiseren met 

nader te bepalen follow-up 

de griffie opdracht te geven deze conferentie te organiseren samen met de voorzitter en een 

drietal nog aan te wijzen Statenleden 

d kken uit de post 'Werkbudget PS-leden' 

en gaan over tot d 

Theo van Eijk (CD 

\ " 


